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Abstrakt

Cílem této práce, jež vychází zejména z lokálních normativních písemných pramenů a

z rozhovorů s vybranými obyvateli Slušovic, je analyzovat, jaká témata týkající se

života v obci Slušovice pamětníci zmiňovali a jak na ně vzpomínali. Z několika

tematických okruhů, jež se v rozhovorech objevily, jsou pro analýzu vybrány

mimořádné návštěvy a s nimi spojené kulturní akce, přičemž je zároveň ukázáno, jak

byly tyto události prezentovány v dobovém tisku. V otázkách na obsah témat se práce

drží roviny mikrohistorické, při studiu způsobu vzpomínání vychází předkládaný text

z díla Maurice Halbwachse a jeho interpretace Wulfem Kansteinerem o vzájemném

působení individuální a historické paměti na paměť kolektivní. Na této úrovni analýzy

bude ukázáno, jaké faktory mohly zmíněné vzpomínky ovlivňovat.

Klíčová slova: Slušovice, paměť, interview, life stories, antropologie venkova

Abstract:

This thesis is based on local normative written sources as well as interviews with

selected people living in the town of Slušovice. The aim is to analyse the various topics

these people mentioned in the interviews in connection with their lives in Slušovice and

in what way they remembered them. The main focus of the analysis deals with special

visits to Slušovice, the cultural events connected to them, as well as the way in which

these events were depicted in the media at that time. A microhistorical approach has

been used when focusing on the type of content of the interviews. When dealing with

the ways of remembering this thesis draws material from the work of Maurice

Halbwasche and his follower, Wulf Kansteiner; i.e. the impact of individual and

historical memory on collective memory. This leads to an explanation of what factors

may have influenced the specific memories.
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1. Úvod

V osmdesátých letech dvacátého století bylo v Československu zřejmě jen málo lidí,

kterým slovo Slušovice nic neříkalo. Pojem Slušovice plnil stránky novin i počátkem let

devadesátých, vždy se však jednalo o Slušovice ve významu tamějšího jednotného

zemědělského družstva. Předkládaná diplomová práce má za cíl zaměřit se šířeji na

obec, po níž neslo kdysi slavné JZD jméno, a do jejíchž dějin se významně zapsalo.

Práce se tedy soustředí na to, jaké události se zachovaly v paměti obyvatel

Slušovic a jakým způsobem tito ve svých vzpomínkách obraz obce koncipují. Jelikož

takto pojatý obraz by byl v pokusu o podrobnější popis příliš široký, a přesto poměrně

plochý, bude se práce ve své analytické části soustředit jen na proces návštěv, jenž na

venkovské poměry dosahoval občas abnormálních rysů. Kromě těchto vzpomínek se

bude práce soustředit také na to, jak jsou tato místa či události zachycena v tehdejších

tiskovinách majících často spíše normativní než informativní charakter. Předkládané

dílo při tom vychází z předpokladu francouzského sociologa Maurice Halbwachse o

napětí mezi individuální, kolektivní a historickou pamětí. Tento předpoklad je na

základě autorovy knihy Kolektivní paměť dále rozpracován Wulfem Kansteinerem

v díle Finding meaning in memory jako vzájemné působení osobní výpovědi, normy a

mentality doby. 1

Jelikož práce vychází částečně ze vzpomínek, nabízí se pro bádání, uvážíme-li

úskalí, jež časový odstup do vzpomínek přináší, spíše studium o fungování paměti než o

minulé době. Ostatně ani písemný pramen zde není na základě tezí Petera Burkea

chápán jako záznam objektivního historického dění, nýbrž jako popis tehdejší

pisatelovy zkušenosti. O tyto zkušenosti jde pak v této práci především. Obsah těchto

vzpomínek, byť bez nároku na referenci k objektivnímu dění, slouží jako podklad pro

analýzu paměti a také jako obraz o minulé době vytvářený pohledem „zdola“. Kromě

teorií pamětí je tedy druhou rovinou výzkumu mikrohistorický přístup k vesnici,

inspirovaný Josefem Petráněm v knize Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic.2

Předkládaná práce, jejímž předmětem výzkumu jsou tedy orální i písemné

prameny, je primárně založena na kvalitativní analýze biografických rozhovorů

1 Halbwachs, Maurice (2009). Kolektivní paměť. Praha: SLON. Z francouzského originálu Mémoire
collective přeložili Yasar Abu Ghosh [et al.]; Kansteiner, Wulf (2002). Finding meaning in memory: A
methodological critique of colective memory studies History and Theory, Roč. 41, č. 2, s. 179-197.
2 Petráň, Josef (2011). Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic. Praha: NLN.
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vedených s osmi anonymizovanými občany Slušovic. Jejich výpovědi jsou pak

doplněny analýzou písemných pramenů, zejména Zpravodaje MNV Slušovice a

týdeníku JZD Slušovice Naše cesta. 3 Písemné prameny byly čerpány ve Státním

okresním archivu Zlín. V archivu je také fond MNV a následně MěÚ Slušovice 1945-

1980 (nezpracováno 1981 - 2005), jenž však vzhledem k charakteru výzkumu není příliš

využit. V písemných pramenech jsou analyzovány spíše normativy v článcích o

událostech, jež zmiňují místní občané, a pro tento případ se zdály časopisy jako

vhodnější materiál.

Motivem pro volbu tohoto tématu je pro pisatele této práce regionální blízkost

obce Slušovice a skutečnost, že o Slušovicích je možno zaznamenat velké množství

protichůdných názorů, čehož si všímala řada knih vycházejících o slušovickém družstvu

již v době jeho existence. Pojmem slušovický zázrak v názvu práce jsou myšleny

okolnímu normálu se vymykající aktivity související s ekonomickým vzestupem

slušovického zemědělského družstva, o němž se všichni narátoři ve svých výpovědích

zmiňovali. Slovo slušovický zázrak sice nikdo z nich nepoužil, můžeme jej však nalézt

mimo jiné v podnikovém časopisu i knize Stanislava Váchy Jak řídí Slušovice.4

Ačkoliv předmětem této diplomové práce není a priori studium místního

zemědělského družstva, mimořádné návštěvy Slušovic se, jak bude ukázáno,

uskutečňovaly zejména za účelem zhlédnutí „výdobytků“ místního družstva. Pro

pochopení kontextu tedy budou místy vysvětlovány aktivity družstva a dostupné

historické reálie.

Diplomová práce, jak může být patrno z Obsahu, je dělena na teoretičtější a

analytičtější část. Ta první nastiňuje teoretická východiska, následně se věnuje kritice

pramenů a literatury, a je zakončena představením metody badání. Pojem teoretičtější,

jenž ji má vystihovat, je volen proto, že i v této části jsou některá témata, například

v úseku věnujícímu se teoriím paměti, analyticky uspořádávána a nejedná se jen o

prostou kompilaci.

3 Zpravodaj MNV Slušovice. Slušovice: MNV Slušovice, 1973-1990.
Slušovické noviny. Slušovice: Městský úřad Slušovice, 1992-2013.
Naše cesta: Týdeník JZD Agrokombinát Slušovice. Slušovice: Zemědělský družstevní agrokombinát,
1979-1990.
Mova: Týdeník MOVA, a.s., Bratislava. Slušovice: MOVA Bratislava, 1991-1994.
4 Vácha, Stanislav (1988). Jak řídí Slušovice. Praha: Novinář, s. 7-11.

8

Druhá část rozebírá pamětníky zmiňovaná témata týkající se mimořádných

návštěv Slušovic a poukazuje na jejich prezentaci v tisku. Zároveň se snaží poukázat na

proměnu procesu návštěv ve vzpomínkách pamětníků. Na vybraných příkladech

událostí jsou pak ukázány některé fenomény týkající se teorií paměti.

Vzhledem k situaci, že s každým pamětníkem byl natočen jen jeden rozhovor

v délce od jedné do více než dvou hodin, je uváděn odkaz na datum rozhovoru jen při

prvních zmínkách pamětníků. V následujících příkladech se považuje za dostatečné,

uveřejnit u citace jen fiktivní jméno pamětníka, nikoliv již odkaz na den natáčení.
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2. Teoretické přístupy
Na následujících stránkách budou představeny hlavní teoretické koncepty pro tuto práci.

Oba přístupy jsou blízké konstruktivistickému paradigmatu tak, jak jej popisuje Miloš

Havelka v článku Co může znamenat „filozofie“ v tzv. „filozofii dějin“.5 Tedy že vnější

svět je dán ve strukturách našeho myšlení.6 Na následujících stránkách se tak nesetkáme

s předpokladem, že by to, co „nese dějiny“, bylo obsaženo v podstatě historických dějů.

2.1. Paměť
Jak bylo naznačeno úvodem, práce má za cíl analyzovat, jak spolu komunikují tři


[…]


letech, už se dožínky nedělaly tradičním způsobem, kdežto „tenkrát za mlada, to byla

radost se na to dívat“.

A tak zatímco většina pamětníků popisuje zlom ve vývoji ve Slušovicích v roce

1989, pan Josef by ho měl zřejmě na časové ose jinde. Vyprávění pana Josefa se vůbec

svou formou liší od ostatních. Zatímco pan Pavel a Daniel mluvili zejména o družstvu

s vysvětlením, že „tady jinak nic nebylo“, a také paní Alena vyprávěla hodně o JZD,

pan Josef, vědom si zřejmě specifičnosti svých vzpomínek, kladl důraz na každodenní

život, jenž se v důsledku obživy ze soukromého zemědělského hospodaření, menší

působnosti médií či neexistence mateřské školy lišil od života pozdějšího.

Samotná existence zlomu ve vyprávění není nic samozřejmého, přesto u řady

pamětníků narazíme na pojmy „slavná sametová“, či „doba lámání“ používané paní

Alenou či důsledným užívání pojmu „převrat“ místo „revoluce“ u pana Daniela. V Naší

cestě můžeme narazit na proměnu již v průběhu let 1989, jako zlom se však jeví spíš až

rok 1991, kdy nebylo DAK Slušovice umožněno se zaregistrovat v Brně, a tak získala

registraci v Bratislavě. Četnost politicky zaměřených článků pak v dalších letech zase

klesá.

Mohli bychom tedy říct, že geograficky vymezená skupina měla na vzpomínky

pamětníků minimální význam, jenž byl překryt osobními aktivitami, věkovým rozdílem

a hodnotovými prioritami pamětníků.

Nutno je však ještě zmínit, že na vnímání současných aktivit má velký vliv

skutečnost, že jsou porovnávány s jejich předchůdci z osmdesátých let, a koná-li se ve

Slušovicích nějaká akce, navazuje většina z nich na dědictví z minulosti. To je příklad

politických delegací i dostihů či diskoték, jež se konají na stejném místě jako dříve.

Jedinou nově vzniklou tradicí tak jsou hudební festivaly pod otevřeným nebem, jež se

ve Slušovicích dříve nekonaly. Tyto však dotazovaní pamětníci nevyhledávají.

Ve vyprávění některých pamětníků si lze také všimnout, že se určitým tématům,

většinou v souvislosti s rozpadem družstva, vyhýbají.232 Bylo to patrné například při

konverzaci při vypnutém mikrofonu. U pana Daniela bylo toto možné pozorovat přímo

232 http://www.cibulka.net/nnoviny/nn1995/nn1295/obsah/21.htm.
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v rozhovoru, kdy se při porovnávání situace před „převratem“ a po něm zarazil a dál už

nepokračoval. Také paní Alena své vyprávění při popisu současné situace přerušila se

slovy, že by se „leda rozčílila“.

Řada lidí, jež v družstvu pracovala, se stala součástí mnoha afér a samotné JZD

se v médiích počátkem devadesátých let stalo symbolem neexistence zákonů na ochranu

zaměstnance a podniku s neprůhledným hospodařením. Nasvědčují tomu desítky

kontrol hospodaření, jež se v zemědělském družstvu konaly. 233 Samotný výčet

některých titulků článků v Naší cestě a MOVĚ svědčí o vypjaté situaci: Neposlušné

Slušovice234, Únik z pražské smyčky235, Anonymem ze strachu – nechci být hrdina236, Co

říkáte na neustálé útoky proti DAK MOVA Bratislava?237, Protislušovická kamarila se

představuje238, Tažení proti DAK MOVA239, Terč Slušovická flaška – pal240, Stávka

proti sobě samým241.

V knize Hon na Slušovice se dočteme o fingovaném únosu, Mladá Fronta pak

v roce 1995 psala o podnikateli Miroslavu Kovaříkovi, jenž byl vyhozen do povětří ve

svém autě na zlínském sídlišti. 242 Pokusit se psát práci o zemědělském družstvu

Slušovice jen na základě rozhovorů by tedy bylo zřejmě náročnější téma, v němž by

ještě mnohem více záleželo na důvěře mezi vypravěčem a tazatelem.

Právě přítomnost tazatele je v této práci posledním zmiňovaným faktorem

ovlivňujícím vyprávění. Je však třeba říct, že během více než hodinových rozhovorů se

tento element v případě tohoto výzkumu začal vytrácet. Pamětníci předestřeli mnohá

témata týkající se spolkového života v obci, organizované stavební činnosti

zastřešované zemědělským družstvem i velké soukromé stavební činnosti. Tyto

vzpomínky pak opět demonstrovaly proměnu vzpomínání na období současné a minulé.

Sami navíc doporučovali další potenciální vypravěče, takže k možným zaznamenaným

příběhům by bylo možno přidat další.

233 Mladá fronta 23. 8. 1990.
234 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 25.
235 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 31.
236 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 36.
237 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 43.
238 SOkA Zlín, MOVA 1992, č. 2.
239 SOkA Zlín, MOVA 1992, č. 6.
240 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 6
241 SOkA Zlín, MOVA 1991, č. 2
242 http://zpravy.idnes.cz/policie-podnikatele-zavrazdili-kvuli-lto-fgj-
/krimi.aspx?c=A020225_172849_krimi_kot.
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Ať už pamětníci hovořili o minulé době jakkoliv, nelze přehlédnout jejich

vědomí výjimečnosti toho, co prožili, v porovnání s tím, co považovali za průměr. Proto

i pan Daniel, jenž začal své vyprávění poměrně opatrně, nakonec říká: „Hrozně krásná

doba to byla, pro nás tady, takovou dobu vy nezažijete“.
