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Obraz Slušovic v narativech o „Slušovickém zázraku“

Práce je založena dílem na terénním výzkumu mezi obyvateli zkoumané lokality, dílem na

intenzivním studiu archivních pramenů; vykazuje přitom výrazné interdisciplinární přesahy

zejména do oblasti sociologie, psychologie a filosofie.

Z metodologického hlediska nastíněného v úvodu je třeba jednoznačně pozitivně hodnotit

využití prací domácích i evropských autorit oboru včetně durkheimovského francouzského

sociologa Maurice Halbwachse. Při takto zajímavém tématu i jeho zamýšleném pojetí je jistě

škoda a poněkud mne překvapilo, že autor nezaujal k těmto významným autoritám kritičtější

přístup a spíše jejich teorie přebírá než aby je tvůrčím způsobem reflektoval. U autorů

zaměřujících se na výzkum společnosti v totalitním prostředí chybí např. komparace náhledu

badatelů specializovaných na období německého národního socialismu se sociology a

antropology zaměřenými na problematiku socialistické společnosti druhé poloviny 20. století.

Postrádám rovněž větší míru komunikace teoretického rámce s vlastním korpusem práce či

alespoň krátkou zmínku o T. S. Kuhnovi při pojednání o paradigmatech. Folkloristická linie

se z práce vytrácí ihned po úvodu zejména ve prospěch zkoumání biologické a psychologické

funkce lidské paměti na základě komparace vzpomínek respondentů s dobovými písemnými

materiály. Samotné zpracování tématu pak odpovídá spíše metodologii disciplíny oral history.

Ačkoliv se téma úzce dotýká vzniku a utváření moderního folkloru, v diplomové práci se

neobjevuje hlubší reflexe tohoto jevu jakožto ani citace či odkaz na dílo Petra Janečka či

dalších autorit z oblasti folkloru 20. století. Chybí i velmi podstatný rozbor socialistické

každodennosti a festivity, které se vlastní text práce opakovaně dotýká, a vytyčení odlišností

pro mikroregion Slušovicka. Práce tak do značné míry postrádá etnologický rozměr.

Způsob vedení rozhovorů inspirovaný psychologickým přístupem amerického

etnomuzikologa Titona je přitom pro získání informací rozhodnutím pozitivním a stejně je

nutné kladně hodnotit propracované metodologické pozadí práce v terénu včetně dodržení

její etické dimenze. Při terénním výzkumu ve městě s více než 3000 obyvateli ovšem vedl

autor rozhovory s pouhými osmi informátory, kteří byli až na jednu výjimku záměrně vybráni

z občanů Slušovic narozených mezi lety 1945 a 1965. Tento krok je poněkud nešťastný a

práci po odborné stránce znehodnocuje: na takto malém vzorku nelze generalizovat - např.

konstatování, že se golfové hřiště příliš nevrylo do vzpomínek pamětníků (s. 62), jelikož jej

vzpomínají pouze 2 z dotazovaných 8, postrádá informační validitu a následně vyvozené

závěry a interpretace jsou z odborného hlediska bezcenné i při aplikaci citací autorit, které

jsou v takovémto případě užívány bez hlubšího pochopení víceméně účelově a mimo kontext,

nikoliv jako odborný podklad. Pohled starší generace by byl velmi přínosný; stejně tak i

názory generací narozených po roce 1989, pro které některá témata pozbyla citlivosti, by

mohly vytvořit cenný komparační materiál k informacím poskytnutým aktivními účastníky

života ve městě ve zkoumané periodě. Přitom by bylo vhodné reflektovat jakým způsobem

vnímali Slušovice, jejich mýtus a život v nich obyvatelé nejbližších okolních obcí, které

nespadaly pod rozšířenou působnost MNV Slušovice, a také lidé přímo ze Slušovic, kteří

nebyli zaměstnanci JZD Slušovice: z osmi informátorů do této kategorie spadají pouze dva,

což je příliš malý vzorek pro komparaci, která by měla vést ke tvorbě relevantních závěrů.

Vhodné by bylo rovněž provést rozhovor s lidmi v lokalitě narozenými, kteří ale již v místě

nežijí a nemají tak silné vazby na lokální komunitu, v rámci které si „každý vidí do talíře“,

jak uvádí přímo jeden z informátorů (s. 66). Jak ostatně sám v závěru přiznává, selhal autor

při získávání potřebné důvěry respondentů pro diskusi nad dosud citlivými tématy.

Na základě provedených rozhovorů přistupuje autor ke komparaci faktů zjištěných z

písemných pramenů se stavem paměti obyvatel Slušovic. Odhaluje tak zákonitě rozmanité

shody či naopak nepřesnosti dané časovým odstupem od vzpomínaných událostí. Ty jsou

logicky zapříčiněné jednak degradací paměti respondentů v čase, jednak subjektivním zájmem

jednotlivých osob o konkrétní aktivity či události. Vyhýbá se přitom konfliktním tématům,

takže výsledná zjištění jsou pak poměrně banální a nevypovídají příliš o specifikách života

v exkluzivní lokalitě Slušovic. Reflektováno bohužel není ani z folklorního hlediska

významné, ba přímo mýtoplodné období rozpadu JZD v 90. letech a slova Václava Havla o

rozplétání temných slušovických nitek.

V přílohách práce postrádám přepis jednotlivých rozhovorů s pamětníky.

Z hlediska úpravy práce je nutné vytknout citace internetových zdrojů, které postrádají

dataci. Ta je vzhledem k proměnlivosti a pomíjivosti tohoto druhu pramenů nutná. V textu se

rovněž vyskytují gramatická pochybení nedbalostního charakteru a nepřesně uvedená jména

zahraničních autorů: paradigmata jsou úzké namísto úzká (s. 10), práce jsou psána namísto

psány (s. 65), prezentované akce neměla vliv namísto neměly vliv, Wulf Kansteiner

zkomoleno na Kanstener (s. 43), Haldis Haukanes na Haukenas (s. 48).

Diplomovou práci Mgr. Jiřího Fialky nelze na základě výše uvedených výhrad doporučit

v tomto stavu zpracování k obhajobě.
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